Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 17 de novembro de 2022.

Oficio nº 0877/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.
Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Ponte Nova - MG

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0275/2022, protocolado sob o nº 1466/2022.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada no dia 16/11/2022, foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria de todos os Vereadores,

solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo máximo de 15 dias, informações sobre

a previsão de realizar melhorias na rua Xingu, bairro São Pedro.

Os moradores relatam que a via necessita de:

1.  uma rotatória para melhor fluidez e segurança no trânsito;

2. reparos na via que se encontra danificada em razão de intervenção do DMAES

durante execução de obra no local;

3. instalação de bueiro para eficiente captação de água, pois durante o período

chuvoso os moradores enfrentam enxurradas e alagamentos que atingem

residências da parte baixa da rua causando enormes transtornos aos cidadãos;

4. contenção de muro na parte baixa da rua na altura da residência n° 597. Os

moradores temem pela queda do muro e solicitam uma solução breve para o

problema com a finalidade de evitar acidentes com uma possível queda do muro.

Desta forma, solicita-se informar se há previsão para realização destas melhorias no local

com vistas a garantir mais segurança e qualidade de vida aos moradores da região.

Segue abaixo-assinado em anexo.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente